Дело № 1-73/18 (СО МО МВД России «Шатурский» № 11701460044000565)__________

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Шатура Московская область 03 мая 2018 года

Шатурский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Терентьева И.Н., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Шатурского городского прокурора Пантелеевой А.А., 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Власова А.М., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Усуровой С.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца д.

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.А, Б ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 покушался на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, из корыстных побуждений в один из дней середины августа 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных обстоятельствах, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт, путем продажи, наркотических средств. Согласно договоренности неустановленное лицо будет передавать последнему наркотические средства, а он осуществлять их незаконный сбыт путем обустройства тайников - «закладок» на территории 

<

адрес> и г.о.

<

адрес>, сообщая неустановленному лицу их точные места расположения, получая в счет оплаты за данную незаконную деятельность материальную выгоду в виде денежных средств. С целью реализации их совместного преступного умысла, путем использования системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Telegram» в сети Интернет, ФИО3 по указанию неустановленного лица 25 сентября 2017 года примерно в 16 часов 00 минут, находясь на неустановленном участке местности лесного массива недалеко от 

<

адрес>, путем подбора тайника – «закладки», незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш, внесенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, оборот которого в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, разделенное на десять разовых доз, находящихся в полимерных пакетиках, общим количеством 8,2 грамма, в значительном размере на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». В продолжение реализации их совместного преступного умысла ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 39 минут, находясь на участке местности, расположенном в 150-ти метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, обустроил девять тайников – «закладок», вышеуказанного наркотического средства, имеющих следующие географические координаты: 55,5793; 39,5533, 55,5794; 39,5531, 55,5797; 39,5529, 55,5794; 39,5533, 55,5798; 39,5530, 55,5799; 39,5532, 55,5795; 39,5531, 55,5798; 39,5528, 55,5797; 39,5526, общим количеством 7,4 грамма, находящегося в полимерных пакетиках, сообщив их точное местонахождение путем использования системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Telegram» в сети Интернет, неустановленному следствием лицу, а оставшуюся часть гашиша, количеством 0,8 грамма, находящегося в двух полимерных пакетиках, с целью последующего сбыта незаконно хранил при себе до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ минут в салоне автомашины марки «ВАЗ-

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Однако, довести до конца их общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не смогли ввиду его изъятия сотрудниками полиции в ходе проведенных в тот же день осмотра автомашины возле 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, а также участка местности, расположенного в 150-ти метрах от 

<

адрес> «

<

адрес>» по 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 полностью признал себя виновным и показал, что в марте 2017 года сократили на работе. Трудоустроиться не смог, поэтому в августе того же года через сеть Интернет стал курьером в Интернет - магазине по продаже наркотиков пользователя с ник-нэймом «Хоттаб Шоп». Он направил тому свой паспорт, в ответ получил инструкцию. Сам пользовался (ник-нэймом) – «@saRmata». Через мессенджер «Telegram» ему направлялся адрес, где находился тайник – закладка с оптовой партией наркотических средств, упакованных в полимерные пакетики, которые он должен был забирать, и по указанию пользователя «Хоттаб Шоп» делать закладки в 

<

адрес>. При каждой закладке он должен был записывать географические координаты, делать описание места и фотографию. Деньги по 250 рублей за пакетик перечислялись на его Qiwi-кошелек, привязанный к его номеру телефона. 25 сентября 2017 года получил указание от «Хоттаб Шоп» взять из «посылки» десять пакетиков с гашишем. На своем автомобиле ВАЗ-2106 по указанным координатам доехал до лесного массива недалеко от 

<

адрес>. Там, обнаружил полимерный пакет, в котором находилось примерно 30 пакетиков с наркотическим средством. Он взял 10 пакетиков, и на другой день сделал 9 закладок вдоль берега Черного озера на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Один пакетик с гашишем оставил себе. Пакетик лежал на переднем пассажирском сиденье. После того, как сделал закладки, поехал к дому, и был задержан сотрудниками полиции. Он сразу же сознался в сбыте наркотиков. Показал места закладок. В машине также был обнаружен пакетик с гашишем, а также телефоны. При осмотре местности были задержаны двое парней, которые пришли за наркотиками. Он также указал и места закладок, которые он делал 18 сентября рядом с 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. В содеянном раскаивается.

В ходе судебного разбирательства вина ФИО3, в совокупности с его признательными показаниями, была полностью подтверждена исследованными судом доказательствами: показаниями свидетелей ФИО6, ФИО9, ФИО8, ФИО4, ФИО5, ФИО13, протоколами осмотров мест происшествий, протоколом обыска, протоколами осмотров предметов, заключениями специалиста, заключениями химических экспертиз. 

Так, свидетель ФИО6 – оперуполномоченный ОУР МО МВД России «Шатурский» показал, что летом 2017 года была получена оперативная информация о том, что неустановленное лицо, имеющее ник-нэйм «Хоттаб Шоп» путем общения в мессенджере «Telegram» организовало преступную группу по распространению наркотических средств гашиш и «соль», путем обустройства тайников – закладок на территории 

<

адрес> и района. В ходе анализа всей поступившей информации, было установлено, что наиболее часто тайники - закладки обустраивались на берегу озера 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>. С целью установления и задержания сбытчиков по указанию руководства проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за вышеуказанным участком местности. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО8 и ФИО9 примерно в 11 часов увидели, как к берегу озера подъехала автомашина ВАЗ-

<

данные изъяты>, регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Из машины вышел ФИО16 Минут через 20-30 ФИО7 вернулся в машину и поехал. ФИО7 задержали в городе. ФИО7 объяснили причину задержания, предложили добровольно выдать имеющиеся у него и в машине наркотические средства. При осмотре машины на переднем пассажирском сиденье был обнаружен полимерный пакетик черного цвета с находящимся внутри прозрачным пакетиком с веществом растительного происхождения. На его вопрос ФИО7 пояснил, что в пакетике гашиш. В автомашине были обнаружены и изъяты смартфон - «IPhone 6+», сотовый телефон «Alcatel». В присутствии понятых был составлен протокол осмотра места происшествия. Там же Самсонов согласился указать места закладок. Вместе приехали на берег озера Черное, где ФИО7 указал места сделанных им тайников. В это же время туда пришли двое парней, ФИО28 А. и ФИО29 Е., которые пояснили, что пришли за гашишем, спрятанным в тайниках. При этом ФИО30 пояснил, что приобрел гашиш в мессенджере «Telegram» у пользователя с ник-нэймом «Хоттаб Шоп» за 800 рублей. При инеем был планшет «Леново», который был изъят. Всего было изъято девять пакетиков, которые указал ФИО7. Об обнаружении наркотического средства сообщил в дежурную часть полиции.

Как следует из выписки Книги учета сообщений о преступлениях № от ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 45 минут в дежурную часть МО МВД России «Шатурский» поступило сообщение от оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Шатурский» ФИО21, об обнаружении в машине ФИО3 в ходе осмотра места происшествия пакетика с веществом растительного происхождения (т.1 л.д.15,23).

Свидетель ФИО8 подтвердил показания ФИО18, показав, что несколько дней с ДД.ММ.ГГГГ осуществляли оперативное наблюдение за берегом озера 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ находились с ФИО19 и ФИО20, когда утром туда приехал парень на ВАЗ-

<

данные изъяты> В парне узнали ранее попадавшегося в их поле зрения, как наркозависимый ФИО3 лесном массиве на берегу ФИО7 пробыл примерно 20-30 минут. Когда же ФИО7 поехал, его задержали. В машине был изъят пакетик черного цвета с веществом растительного происхождения, три телефона. ФИО7 пояснил, что в пакетике гашиш, сразу же согласился сотрудничать и показать места закладок. Вернулись на берег озера. Туда же пришли ФИО26 и ФИО27, пояснившие, что пришли взять из тайников гашиш. ФИО7 указал девять закладок, в каждой из которых были такие же черные пакетики с веществом растительного происхождения. 

Свидетель ФИО9 подтвердил показания ФИО17 и ФИО8 о совместном участии в оперативно-розыскном мероприятии по задержанию ФИО16 26.09.2017, показав также, что ФИО7 указал и места прежних закладок, сделанных им у ГСК «Северо-Западный».

Свидетель ФИО10 – оперуполномоченный ОУР показал, что проводил осмотр места происшествия с участием задержанного ФИО14, указавшего места закладок тайников рядом с ГСК «Северо-Западный». Наркотически средства обнаружены не были, но имелись следы разрытия песка и травы.

Свидетель ФИО11 показал, что употребляет наркотики. ДД.ММ.ГГГГ встретил ФИО12, который сказал, что в мессенджере «Telegram» приобрел гашиш, и предложил сходить взять из тайника наркотик. Вместе пришли в указанное в сообщении место к озеру Черное. Место закладки было указано в планшете. Там были задержаны сотрудниками полиции, которым сознались, что пришли за гашишем. ФИО14 незнакомы. 

Свидетель ФИО12 подтвердил показания ФИО5 о том, что вместе пришли к месту закладки гашиша, но были задержаны сотрудниками полиции. Наркотическое средство, как и ранее, приобрел путем общения в мессенджере «Telegram» у пользователя с ник-нэймом «XottbShop». Оплата происходила через QIWI-кошелек. Ему же приходило сообщение с указанием географических координат и фотографией тайника – закладки. 

Свидетель ФИО1 – жена подсудимого показала, что о задержании мужа узнала от сотрудников полиции. О том, что муж продавал наркотики, не знала. Муж примерный семьянин, материально обеспечивал. 

Из постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что установлено наблюдение за участком местности рядом с 

<

данные изъяты> озером на 

<

адрес> с целью установления лиц причастных к совершению незаконного сбыта наркотических средств, документирования их преступной деятельности, а также изъятия наркотических средств из незаконного оборота (т. 1 л.д.12-13).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у 

<

адрес> по проспекту маршала Борзова в 

<

адрес> при осмотре автомобиля ВАЗ-

<

данные изъяты> регистрационный знак № с участием ФИО2 на переднем сиденье обнаружены две сим-карты, полимерный пакетик черного цвета с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком с веществом растительного происхождения, один прозрачный полимерный пакет с находящимся на нем биркой «0,6/10», телефоны «IPhone 6+», «Alcatel» (т.1 л.д.16-18).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО3, - участка местности на берегу озера 

<

адрес> на 

<

адрес>, при этом на земле среди различного мусора, травы были обнаружены указанные ФИО7 девять одинаковых полимерных пакетиков черного цвета, в каждом из которых находились прозрачные пакетики с веществом растительного происхождения. Кроме этого, у ФИО13 был изъят, выданный им добровольно планшет «Леново» (т.1 л.д.24-28).

С участием ФИО16 был проведен и осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 300 метрах севернее ГСК «Северо-Западный» на 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого ФИО7 были указаны следы разрытия песка и травы (т. 1 л.д.46-48).

Как следует из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в квартире по месту жительства ФИО3, изъят ноутбук «Леново», телефон «Айфон 5с» (т.1 л.д.124-125).

Согласно протоколу изъятый у ФИО13 планшет «Леново» был осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства. При этом, при просмотре памяти обнаружено приложение (мессенджер) «Telegram» с именем пользователя (ник-нэймом) – «Wolonde-More», и зафиксирована его переписка с пользователем, имеющим ник-нэйм «XottbShop» (т. 1 л.д.221-222, 226).

Также, в ходе осмотра предметов были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств, изъятые в ходе обыска и осмотра автомобиля ФИО2, сим-карта оператора сотовой связи «Yota», смартофон марки «Lenovo 5000» с абонентским номером №, сим-карта оператора сотовой связи «Tele 2», телефон «Alcatel», в котором имеется сим-карта оператора сотовой связи «Tele 2» с номером №, телефон «iPhone6+» с сим-картой оператора сотовой связи «Tele 2» с номером №, в телефоне установлен Интернет-браузер «Safari», автоматически подключающийся к мессенджеру «Telegram» с именем пользователя (ник-нэймом) – «@saRmata», при этом также обнаружена переписка с пользователем, имеющим ник-нэйм «XottabShop» за ДД.ММ.ГГГГ, а также фотографии с изображением мест закладок на берегу озера Черное, смартфон – «IPhone» (т.1 л.д.245-249, т.2 л.д.6-8).

В ходе осмотра предметов были осмотрены изъятые 10, один из которых в машине ФИО7 и 9 на берегу озера, одинаковые полимерные пакетики черного цвета с находящимися внутри прозрачными полимерными пакетиками с веществом растительного происхождения, которые также признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.37-50).

Согласно заключению специалиста и химической экспертизы вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в автомашине ФИО7, является наркотическим средством – гашиш в количестве 0,8 г (т.1 л.д.87, 208-210).

Согласно заключениям специалиста и химических экспертиз вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на берегу озера 

<

данные изъяты>, во всех девяти пакетиках черного цвета, является наркотическим средством – гашиш, в количестве соответственно: 1) 0,8; 2) 0,8; 3) 0,8 4) 1,1; 5) 0,8; 6) 0,9; 7) 0,8; 8) 0,8; 9) 0,6 г (т.1 л.д.89,91,93,95,97,99,101,103,105, 154-156, 160-162, 166-168,172-174, 178-180, 184-186, 190-192, 196-198,202-204).

Анализируя и оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд приходит к убеждению о виновности ФИО2 в инкриминируемом ему деянии, подтверждающейся, как его признательными показаниями, так и согласующимися с ним показаниями свидетелей ФИО22, ФИО23, задержавших ФИО15, показаниями свидетелей ФИО24 и ФИО25, пришедших за наркотическим средством в место закладки. Показания подсудимого и свидетелей были подтверждены и объективными доказательствами, в частности, протоколами осмотров мест происшествий, в ходе которых в машине ФИО15 был обнаружен пакетик с веществом растительного происхождения, а также и на берегу озера 

<

данные изъяты>, где также с участием ФИО15 были обнаружены аналогичные девять пакетиков, при этом согласно заключениям специалиста и заключениям химических экспертиз, во всех пакетиках находилось наркотическое средство гашиш общим количеством 8,2 г, протоколами осмотров телефонов, изъятых у ФИО15, а также планшета, изъятого у ФИО13, из которых следует, что между ними происходила переписка при помощи мессенджера «Telegram», в том числе и с пользователем с ник-нэймом «Хоттаб Шоп». 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.А,Б ч.3 ст.228-1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поскольку гашиш внесен в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, при этом количество 8,2 г является значительным размером на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», при этом ФИО7 действовал в сговоре с неустановленным следствием лицом, заранее обговаривая свои действия.

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории особо тяжких преступлений, личность подсудимого, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, в частности наличие на иждивении двух малолетних детей.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО3 каких-либо признаков расстройства психического состояния, временного психического расстройства, слабоумия лишающих его в полной мере возможности осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, не обнаруживает и не обнаруживал их в момент совершения инкриминируемого ему деяния, но обнаруживает признаки эпизодического употребления наркотических веществ (каннабиноиды) с вредными последствиями. В лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ не нуждается (т.1 л.д.214-215).

Смягчающими обстоятельствами на основании п.Г, И ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ у Самсонова суд признает наличие на иждивении двух малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих обстоятельств у ФИО7 не имеется.

При назначении наказания подсудимому Самсонову суд также учитывал требования ч.3 ст.66 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ за оконченное преступление, и требования ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которыми при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая, что преступление, совершенное ФИО7 сопряжено с незаконным оборотом наркотиков, суд считает, что наказание к нему должно быть применено в виде реального лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. Отбывать наказание ФИО7 должен в исправительной колонии строгого режима на основании п.В ч.1 ст.58 УК РФ.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ к ФИО7 не имеется.

Руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.А,Б ч.3 ст.228-1 УК РФ, за которое ему назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – содержание под стражей в ФКУ СИЗО-7 

<

адрес>. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с зачетом предварительного содержания под стражей до судебного разбирательства с 27 сентября 2017 года. 

Вещественные доказательства: 

- прозрачный полимерный пакетик, оклеенный отрезком бумаги с обозначением 0,6/10, сведения платежного сервиса «QIWI Кошелек», содержащиеся на одном листе бумаги формата А-4, а также на компакт-диске CD-R марки «Verbatim», упакованные надлежащим образом в бумажный конверт, наркотическое средство – гашиш, общим количеством – 6,2 грамма, находящееся в отдельных полимерных пакетах, помещенное и упакованное надлежащим образом в десять отдельных бумажных конвертов, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шатурский», уничтожить;

- пластиковую карту «Tinkoff Bank Platinum» на имя ФИО2 № …№; пластиковая карта «Tinkoff Bank.ru» на имя ФИО2 № …№; сим-карту оператора сотовой связи «Yota» с/н: № с абонентским номером №; сим-карту оператора сотовой связи «Tele 2» с/н: №, смартфон марки «Alcatel One Touch №» IMEI: №, со вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи «Tele2», с/н: № с абонентским номером №, смартфон–«iPhone6+» марки «Apple», IMEI №, со вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи «Tele 2» с/н№ с абонентским номером №, смартфон – «IPhone А №» марки «Apple», IMEI №, ноутбук марки «Lenovo №» с/н: № и зарядное устройство к нему, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шатурский», возвратить жене подсудимого ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий И.Н. Терентьев